commo de los cuerpos, de 
la quál nunca podrían seer guaridos sinon por el concibimiento et nasíjencia deihu xpo. 
Et todo esto sobredicho se pudo fazer et se fizo por dos cosas: la una por dar con r a 
zón gloria spiritual et corporal al omme que es compuesto de alma et de cuerpo que 
son cosas spirituales et corporales: et la otra porque pues Adam que era omme er
ró a Dios que oviesse y órame que muriesse por el pecado que fizo Adam que fue 
omme. Et Dios que pudiesse fazer emienda complida a Dios a qui fue el cuerpo fecho. 
Et que se cumpliesse todo este bien por nuestra señora et nuestra madre et nuestra 
abogada sancta Maria commo se confondió por nuestra primera madre Eva. Et si por 
aventura non quisiessen ellos crer que esto es verdal et dixiéren que aunque sea 
verdal las otras cosas que non veen, razón porque ihu xpo vino en aquel tiempo nin 
en aquella manera nin en aquella muger, entonce les deve mostrar qual fue la ra
zón porque ihu xpo vino en aquel tiempo, et porque nasQió de sancta Maria et non de 
otra muger, et porque seyendo virgen et desposada et non casada nin virgen sola
mente nin viuda, sinon virgen et desposada. Et porque al' ora del gallo et non a otro 
tiempo, et porque en Beelen et non en otro lugar, et porque nasció en el pesebre do 
estava el bue et el asno et non otras ves t í a s , et porque en portal, et porque en casa 
age.na et non en la suya, et porque enl' mes de diciembre, et porque vinieron los 
tres reyes magos a orarle, et porque vino la estrella que les guió, et porque le ofre
cieron oro et encienso et mir ra , et porque fue sancta Maria a Egipto, et porque tor
nó a tanto tiempo, et porque non predicó ihu xpo fasta que ovo treinta años et fue 
bateado, et porque predicó tres años et non mas nin menos; et porque consintió que 
tales gentes commo los judies se atreviessen a lo prender et a lo matar, et porque 
consintió que Judas escarióte , seyendo uno de los doce apostóles lo troxiesse a los 
judios et lo vendiesse por treinta dineros, et porque quiso ser acotado et tormentado 
tan cruelmente que non ovo en el su sancto cuerpo cosa que muy grand pona non 
sofriesse, et escarnecido de tan bil gente commo los judios , et porque fue abierto el 
su costado de una lanzada que! dió Longinos, seyendo ya muerto, de que salió sangre 
et agua; et porque fue cruzificado et non le dieron otra muerte; et porque en aquel ma
dero etnon en otro; et porque r e s o l t ó al tercer dia et non ante nin después ; et porque 
descendió a los infiernos et sacó ende los patriarchas; et porque subió a los fieles el 
dia de la ascens ión; et porque vino a los apostóles el dia de la cinquasma et fueron 
confirmados por el Spiritu Sancto; et amostrándoles estas cosas forjadamente con ra
zón avrán a entender ct a crer que ihu xpo vino en aquel tiempo et en aquella mane
ra et en aquella muger. Si dizen que porque crerán que fue en aquel tiempo commo 
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qaler que Oíros muchas razones ay, Icng-o que oslas que vos yo digo eL diré que son 
buenas el verdaderas vos devedes saber que después que Adam fue criado el se co
mentó el mundo, allí comentó la primera edal el duró fasla Noé el comeucó la se
gunda edal entonce el duró fasla Abran el cotnencola cnlonce duró fasla